
segunda-feira, 04 de maio de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 9º (NONO);
Nº do Contrato: 09/2008;
Objeto do contrato: Elaboração de Projetos Executivos de infra-
estrutura urbana, constando de Drenagem pluvial, Sistema de 
abastecimento de água, Sistema de Esgotamento Sanitário, 
Sistema viário, Rede de energia elétrica e Iluminação pública da 
área denominada COMUNIDADE FAZENDA BANDEIRA, localizada 
na PA-150, Estrada de Ferro da Companhia Vale do Rio Doce, 
no Município de Marabá;
Valor do contrato original: R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil e 
cem reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Montenegro Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - 
art. 57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 24.04.2009
Vigência do aditamento: 26.04.2009 a 26.07.2009; 
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 05.05.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 09.06.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 
02.07.2008 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 06.08.2008 
– Prorrogação de Prazo; 5º TA – 02.10.2008 – Prorrogação 
de Prazo; 6º TA – 28.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 7º TA 
– 28.11.2008 – Alteração na Forma de Pagamento; 8º TA – 
29.01.2009 – Prorrogação de Prazo; 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO – L.I.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, renovou a Licença de Instalação – L.I., da 
Comunidade Taboquinha,localizada na Rua do Cruzeiro, s/nº, 
entre as Ruas 15 de Agosto e 02 de Dezembro – Distrito de 
Icoaraci, Município de Belém/PA.
Belém, 29 de abril de 2009
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (sétimo)
Nº do Contrato: 06/2004
Objeto do contrato: Cessão de Direito de Uso de Software, 
destinado ao processamento de dados do sistema de 
Administração de Créditos Imobiliários, nas instalações da 
COHAB/PA e Impressão de carnê mensal;
Valor do contrato original: estimado de R$ 214.883,40 
(duzentos e quatorze mil, oitocentos e oitenta e três reais e 
quarenta centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 02/2003;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Elógica 
Processamento de Dados S/A;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93;
Valor: Acréscimos: -
Data da assinatura: 30.04.2009
Vigência do aditamento: 30.04.2009 a 30.04.2010;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39 – Ação: 12.98.27;.
Fonte de recurso: 0101 e 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 23.08.2004 – Re-Ratificação de 
Verba; 2º TA – 03.05.2005 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 
05.05.2006 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 22.08.2006 – 
Acréscimo de Serviços; 5º TA – 04.05.2007 – Prorrogação de 
Prazo; 6º TA – 09.05.2008 – Prorrogação de Prazo e Supressão 
de Serviços;

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 336/2009
Nome: Francisco José Rego Magalhães  
Cargo: Engº Agrº Período: 01/05/2009
Destino: Aurora do Pará
Objetivo: Assessorar os agricultores familiares na Reunião sobre 
a criação de uma cooperativa para comercialização dos produtos 
da agricultura familiar, no projeto de assentamento Rio Jabuti, 
Comunidade Barro Branco no município de Aurora do Pará.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).                         
PORTARIA Nº 337/2009
Nome: Marcelo Ribeiro Vieira                                
Cargo: motorista                                                            
Período: 01/05/2009
Destino: Aurora do Pará
Objetivo: Conduzir técnico Francisco José R. Magalhães ao 
referido município.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).                         

PORTARIA
PORTARIA Nº 47 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal
 R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/05/2009 a Portaria nº 198 de 
23/10/2007 que colocou a disposição da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura-SEPAq, o servidor Carlos Jorge Martins 
Braz, no cargo Agente de Ativid. Agropecuarias, matrícula nº 
13170/1, sem ônus para o Órgão de origem .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/04/2009
 Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 48 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/05/2009 a Portaria nº 196 de 
23/10/2007 que colocou a disposição da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura-SEPAq, o servidor Cirilo Neves Garcia, no 
cargo Aux. de Inform. de Merc. Agicola, matrícula nº 10480/1, 
sem ônus para o Órgão de origem .REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/04/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 49 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/05/2009 a Portaria nº 199 de 
23/10/2007 que colocou a disposição da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura-SEPAq, o servidor João de Jesus da Silva 
Cordeiro, no cargo Agent. de Atividade Agropecuária, matrícula 
nº 14125/1, sem ônus para o Órgão de origem .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/04/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 50 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/05/2009 a Portaria nº 155 de 
20/07/2005 que colocou a disposição da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura-SEPAq, a servidora Maria Helena Oliveira 
Costa, no cargo de Sup. de Serviços Gerais, matrícula nº 
23949/1, sem ônus para o Órgão de origem .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/04/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 51 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/05/2009 a Portaria nº 163 de 
24/08/2007 que colocou a disposição da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura-SEPAq, a servidora Maria do Rosário 

Oliveira Lima, no cargo Agent. Administrativo, matrícula nº 
13307/1, com ônus para o Órgão de origem .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/04/2009
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ERRATA DE APOSTILA
Nº da Apostila: 016/2009, Publicado no DOE n° 31399 de 
15/04/2009.
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
CascavelConstrutora Ltda.
Onde se lê: para ampliaçãoe adequação do espaço físico para 
funcionamento da casa familiar rural nomunicípio de Redenção.
Leia-se: para realizaçãode construção de um auditório com 
capacidade para 50 pessoas, na regional daSAGRI no município 
de Redenção.
Ordenador Responsável: Cássio AlvesPereira.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 044 de 
28/04/2009
Que concedeu a Gratificação de Atividade de Motorista-GAM ao 
servidor
Antonio Fernandes de Lima, publicado no D.O.E.: 31.408 DE 
29/04/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº 042 DE 23 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 57200921/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 16.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.04.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Sesretario de Estado de Agricultura
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇOES NO D.O.E. 
Nº 31.408 DE 29/04/2009

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 279/2009 De, 29/04/2009
TRANSFERIR para 04 a 05/05/2009, o período da programação 
de viagem para o município de Marabá/PA, em nome do 
servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Procurador Autárquico, 
constante na Portaria de Diária nº 251/2009 de 22/04/2009, 
publicado no DOE nº 31.405 de 24/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 277/09 DE 30.04.2009
Servidor: LUIZ PAULO FIOCK DOS SANTOS
Matrícula: 3167631/1
Período: 06.04 a 05.05.2009
Laudo Médico: 80636A/1 de 14.04.2009
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 278/09 DE 30.04.2009
Servidora: GISELE ALVES SILVA
Matrícula: 57211303/1
Período: 24.04 a 08.05.2009
Laudo Médico: 81558A/1 de 30.04.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
PORTARIA Nº 276/2009 30 de abril de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975;
R E S O L V E:


